宣州区人民政府行政规范性文件

- 1 -

.X
宣州区人民政府发布

关于印发宣州区中小学校资产管理

暂行办法的通知
宣区政〔2008〕134号

各乡镇人民政府、街道办事处，区直各单位：

现将《宣州区中小学校资产管理暂行办法》印发给你们，请遵

照执行。

宣城市宣州区人民政府

                2008年 8月 26日

（此件公开发布）

宣州区人民政府行政规范性文件

- 2 -

.X
宣州区人民政府发布

宣州区中小学校资产管理暂行办法

    第一条  为加强我区中小学校资产管理，保护和有效利用好公

有教育资源，推进教育均衡发展，根据《教育法》、《义务教育法》、

《国务院关于基础教育改革与发展的决定》、《教育部关于加强基

础教育办学管理若干问题的通知》、《教育部关于实事求是做好农

村中小学布局调整工作的通知》、《教育部、国务院侨务办公室关

于在中小学布局调整中注意保护海外侨胞捐赠财产的意见》、财政

部《事业单位国有资产管理暂行办法》等有关规定，制定本暂行办

法。

    第二条  发展基础教育是各级政府的职责。乡镇政府、街道办

事处、各有关部门和各中小学校要依据有关法律法规和政策，切实

加强中小学校资产管理工作，未经批准，不得将公办中小学以出售、

拍卖等方式进行转让；不得擅自将公办中小学出租、出借给他人；

已转让（出租、出借）的，要及时予以纠正，并采取相应的补救措

施。

    第三条  本办法所称的中小学校资产，包括各公办中小学校依

法占有、管理、使用的动产和不动产。

中小学校资产依法受到保护，任何组织和个人不得非法侵占和

宣州区人民政府行政规范性文件

- 3 -

.X
宣州区人民政府发布

破坏；未经依法批准，任何单位和个人都不得擅自进行处置。

    第四条  因中小学布局调整、薄弱学校改造及城市建设等原因

形成的公办学校闲置资产，由区教育行政主管部门进行统筹，继续

用于举办基础教育或社区教育机构，任何单位或个人不得非法侵占、

转让、出租。

第五条  公办学校闲置资产确需通过出售、出租等方式进行处

置的，必须在保证公有教育资源不流失的前提下，依法履行审批手

续后方可实施。公办学校闲置资产出售前必须经过资产评估。处置

公办学校闲置资产所得的收益按照政府非税收入管理规定，实行“收

支两条线”管理，原则上全部用于基础教育，不得挪作他用。区教

育行政主管部门在制定具体处置方案时，适当考虑有关权利人的合

法权益。

第六条 区教育行政主管部门和各中心学校可相应成立专门的

学校资产管理委员会，负责学校闲置资产管理和处理闲置资产所得

资金管理的相关事务。

第七条 闲置教育基础设施的欠债按省有关规定由区、乡两级

政府负责。

因实施城乡建设规划因实施城乡建设规划，确需征用、占用学

校场地和校舍的，应当依法办理审批手续。征用、占用单位按有关

规定负责做好学校的搬迁工作，负责搬迁费用并补偿搬迁损失。

宣州区人民政府行政规范性文件

- 4 -

.X
宣州区人民政府发布

建设规划、国土资源管理、发改委等部门进行城乡建设规划、

用地规划和审批基建项目时，要统一规划学校布局，并保证学校有

必要的教学环境。

     第九条  在中小学布局调整中撤并的学校涉及到华侨华人、港

澳台同胞以及其他单位和个人捐赠财产的，教育部门须事先征得捐

赠人的同意。未经捐赠人同意不得强行拆除其捐赠的校舍或其他设

施。对学校撤并后暂时未能利用的校舍，应加强管理，防止损坏。

      捐赠的校舍需出租、出售的，须征得捐赠人同意。出租捐赠的

校舍，使用单位应交付租赁费；出售捐赠的校舍，必须经过资产评

估，原则上应保证捐资额；租赁费或折价资金经征求捐赠人意见后

可用于新的项目。

第十条  各中小学校应当完善学校场地、房屋等产权的合法手

续。

     尚未办理土地使用权证、房屋所有权证的学校，应及时到相关

部门办理土地证、房产证。有关部门要尊重历史和现状，及时办理，

并按规定减免相关费用。

第十一条  对违反有关法律、法规、规章和本办法规定，擅自

处置校园校产造成学校资产流失、减损的，应依法追究直接责任人

和主管负责人的责任。

非法侵占、破坏、处置学校资产，造成损失的，依法承担民事

宣州区人民政府行政规范性文件

- 5 -

.X
宣州区人民政府发布

责任；违反治安管理的，依法给予行政处罚；构成犯罪的，依法追

究刑事责任。

第十二条  公办幼儿园可参照本办法执行。

     第十三条  区教育行政主管部门会同有关部门根据本办法制定

公办学校闲置资产处置实施方案。

第十四条  本办法自公布之日起施行。本办法实施中的具体问

题由区教育行政主管部门会同有关部门负责解释。